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INFORME EJECUTIVO

SEGUIMIENTO AL NIVEL DE IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD Y
SALUD EN EL TRABAJO — DECRETO 1072 DE 2015

ANTECEDENTES

Como mecanismo de seguimiento y control a los procesos para garantizar el cumplimiento de los
objetivos legales y teniendo en cuenta que dentro del Programa General de Auditorias 2015, se
tenia contemplada la necesidad de realizar una evaluacion al proceso de Seguridad y salud en El
trabajo y que luego, en sesion del Comité de Coordinacion de Control Interno, se decididé mejorar el
alcance de dicha evaluacion y definir mecanismos de seguimiento a la implementacién del Sistema
de Gestidn de Seguridad y Salud en el Trabajo, observando el nivel de cumplimiento de los requisitos
del Decreto 1443 de 2014 y el Decreto 1072 de 2015 y el grado de maduracidn de las actividades de
seguridad y salud en la Institucion.

OBIJETIVO

Hacer un seguimiento a la implementacion del Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el trabajo
para determinar el grado de cumplimiento de requisitos segun las normas de referencia.

ALCALCE

Se verificara la aplicacion de requisitos de las normas.

METODOLOGIA

Se realizo entrevista al lider del proceso con acompafiamiento de un profesional del area de
Calidad.




ANALISIS Y RESULTADOS

Se verificaron 84 criterios que corresponden a los requisitos establecidos en el marco normativo
aplicable, con lo que se obtuvo el resultado descrito en la tabla adjunta.

De acuerdo a la evaluacion cualitativa con las respuestas se encontré que la entidad cumple con 29
criterios,| cumple parcialmente con otros 29 y no cumple con 17; Para realizar la evaluacion
cuantitativa se determinaron 5 convenciones de acuerdo a una calificacion porcentual al nivel de
desarrollo del criterio, asi:

0%

10% [S

50% | SE HACE PERO NO ESTA DOCUMENTADO
75% | SE HACE, ESTA SOCIALIZADO, PERO NO DOCUMENTADO
100% | SE HACE, ESTA DOCUMENTADO, ES OFICIAL Y ESTA SOCIALIZADO

De acuerdo a esta valoracion el resultado arrojado fue de un nivel de implementacion en un 51%,
lo que ubica al sistema de manera general como que se cumple con requisitos pero no esta atn en
funcionamiento de forma sistematica.

TABLA DE CRITERIOS Y RESULTADOS

%
N° CRITERIO NIVEL cum OBSERVACION
P
1 | Existencia del SGS y ST. NO CUMPLE 0% No existe acto administrativo de

adopcion ni reglamentacion
documentada de los Comités
respectivos; la informacion no se
encuentra administrada de forma tal
que muestre relacién sistematica de
tareas y resultados

2 | Perfil del responsable. PARCIALMENTE 50% | No se tiene documentada la manera
de contratar el responsable del
sistema, el perfil requerido y los datos
que se tengan que tener en cuenta
para garantizar la eficacia de Ia
contratacion que se haga.

3 | Responsabhilidades. CUMPLE 100% | Dentro del Sistema de Gestion
Integrado se cuenta con la Matriz de
responsabilidad y autoridad.

4 | Presupuesto. CUMPLE 75% | Se lleva control de los recursos
autorizados para el desarrollo de las
actividades propias del sistema. No se
encuentra documentada esta
actividad.




N® CRITERIO NIVEL CUM OBSERVACION
P
s | Afiliacion de personas al CUMPLE 75% | Se tiene lista completa de personas
sistema. afiliadas al sistema General de Riesgos
Laborales. Es necesario fortalecer los
controles en este sentido, toda vez
que aun se ven clasificaciones de
riesgo que no responden al nivel de
exposicion.

6 | Pago general de aportes al | PARCIALMENTE 50% | No se encuentran documentados los
Sistema General de Riesgos controles para asegurarse de que esto
Laborales, se cumpla.

7 | Verificacion de afiliacion y pago NO CUMPLE 10% | Al momento el drea de SST no verifica
al Sistema General de Riesgos si los supervisores hacen la debida
Laborales de contratistas vy revision de dicho pago. No se
subcontratistas en todos los encuentra documentada la actividad
niveles. La entidad estipula las de verificacion ni de toma de medidas
medidas que aplica en caso de en caso de incumplimiento.
que éstos incumplan las
obligaciones referidas.

8 | Comité paritario de Seguridady | PARCIALMENTE 50% | Aungue al momento funciona, no se
Salud en el Trabajo. evidencia ~ existencia de acto

administrativo de conformacion vy
funcionamiento.

9 | Planificacion de actividades del | PARCIALMENTE 50% | No hay evidencia de plan de trabajo y
Comité definidas en la compromisos del Comité, por lo que
normatividad vigente. tampoco se realizan seguimientos

tanto a las actividades como a las
funciones.

Es necesario documentar las
actividades  para  garantizar la
existencia de este requisito.

10 | Un representante del Comité | PARCIALMENTE 50% | Esta funcion no estd documentada
Paritario de seguridad y salud como tampoco reglamentada |la
en el trabajo participa en la forma de delegacion de la funcion.
investigacion de los incidentes,
accidentes.

11 | El comité paritario determina NO CUMPLE 0% No hay archivo de control con los

las causas de los accidentes y
enfermedades laborales,
propone a la alta direccién las
medidas correctivas a que haya
lugar para evitar su ocurrencia
y evalua los programas que se
hayan realizado.

incidentes y accidentes presentados
debidamente  identificados, con
definicidon de causas y propuestas de
medidas para evitar su ocurrencia
(cruce con riesgos). Evaluaciones
realizadas a estos incidentes vy
seguimientos a la aplicacion de
medidas.




N CRITERIO NIVEL cum OBSERVACION
P

12 | La entidad conformo el Comité | PARCIALMENTE 50% | Aunque se tiene el Comité no

de Convivencia Laboral. evidencia documentacion de
actividades propias de éste requisito
(reglamentacion de la conformacién y
funcionamiento del comité).

13 | El | comité de Convivencia CUMPLE 75% | Normas relacionadas incluidas en el
Laboral funciona de acuerdo normograma y actividades
con la normatividad vigente. referenciadas en el procedimiento.

No esta documentada la
reglamentacion.

14 | Se |cuenta con un plan de NO CUMPLE 0% | Plan de capacitacién alineado con el
Capacitacion anual en plan general de capacitacion.
promocién y prevencién, que
incluye los Riesgos prioritarios. Actividades para su construccidn

definidas en el procedimiento del SST.

15 | Todos los trabajadores | PARCIALMENTE 50% | Actividad documentada en los
independientes de su forma de procedimientos generales de Talento
contratacion y vinculacion y de Humano. Sin embargo, no se tiene
manera previa al inicio de sus registro de control de peligros en su
labores reciben induccién vy trabajo, su efecto y controles
reinduccion en los aspectos (alineado a riesgos).
generales y especificos de las
actividades a realizar, que
incluya entre  otros, la
identificacion y el control de
peligros en su trabajo, asi como
de sus efectos y la forma de
controlarlos.

16 | Los responsables del Sistema CUMPLE 75% | Se cumple, sin embargo, atin no se
de | Gestion de Seguridad y encuentra especificada en el perfil la
Salud en el trabajo cuentan con necesidad de contar con las
el certificado de aprobacién del certificaciones de formacion
curso de capacitacion virtual de complementaria que exija la
50| horas definido por el autoridad legal en el momento de la
Ministerio de Trabajo. contratacion.

17 | Politica documentada con las CUMPLE 100% | Documentar las condiciones para
condiciones requeridas en la actualizacion e incluirla en el
norma. procedimiento.

18 | Objetivos medibles, coherentes CUMPLE 100% | Es necesario buscar la coherencia
corf el plan de trabajo, entre el los objetivos y el plan de
cuantificables y son trabajo, ademas, se aconseja que
comunicados a todas las partes éstos objetivos sea socializados
interesadas. ampliamente.

19 | Se mide vy evalia el | PARCIALMENTE 50% | No se encuentra documentada la

cumplimiento de la politica y
objetivos

actividad.




N CRITERIO NIVEL cum OBSERVACION
P

20 | El plan de trabajo anual tiene | PARCIALMENTE 50% | Elplan de trabajo no cuenta con todas
objetivos, metas, actividades, las caracteristicas requeridas, no se
responsabilidades,  recursos, encuentran documentadas las
cronograma y esta firmado por actividades para su construccién y
la alta direccion. tampoco estd firmado por la alta

direccion,

21 | Evaluacion inicial del SG SST CUMPLE 75% | No se encuentran documentadas las
con identificacion de actividades para la evaluacion del plan
prioridades, de trabajo respecto del diagnéstico.

22 | Laentidad define la matriz legal CUMPLE 75% | No se encuentra documentada la
actualizada que contemple las manera de cémo se garantiza la
normas del Sistema General de actualizacion de las normas en la
Riesgos  aplicables a Ia matriz.
empresa.

23 | la  entidad dispone de | PARCIALMENTE 50% | Documentar los mecanismos de
mecanismos  eficaces para comunicacion en torno al tema de
recibir vy  responder las seguridad y salud.
comunicaciones internas vy
externas.

24 | Procedimiento para la | PARCIALMENTE 50% | Es necesario documentar las
identificacion y evaluacion De actividades relacionadas con este
las especificaciones de las requisito.
compras o adquisiciéon de
productos y servicios.

25 | La entidad incluye los aspectos NO CUMPLE 0% No se encuentran documentadas las
de Seguridad y Salud en el actividades para la garantia de
Trabajo en la evaluacién y cumplimiento de este requisito.
seleccion de proveedores v
contratistas.

26 | Hay como minimo, la siguiente | PARCIALMENTE 50% | No se encuentra documentada la

informacion actualizada, para
el dltimo afio: la descripcidn
socio demogréfica de los
trabajadores  (edad, sexo,
escolaridad, estado civil), la
caracterizacion de sus
condiciones de salud, Ia
evaluacion y anélisis de las
estadisticas sobre la Salud de
los trabajadores.

forma de garantizar el cumplimiento
de este requisito; la informacién
requerida no se encuentra completa,




N CRITERIO NIVEL cum OBSERVACION
P

27 | Hay informacién actualizadade | PARCIALMENTE 50% | No se encuentra documentada la
los trabajadores, para el Gltimo forma de garantizar el cumplimiento
afo sobre los resultados de los de este requisito; la informacion
examenes médicos (ingreso, requerida no se encuentra completa.
periédicos y de retiro),
incapacidades, ausentismo por
causa meédica, morbilidad vy
maortalidad de la poblacién
trabajadora en relacién con
enfermedad comun, accidente
de trabajo y enfermedad
laboral.

28 | Estan definidas las actividades NO CUMPLE 0% No existen actividades documentadas
de promocién y prevencion de ni contempladas en el plan de trabajo.
conformidad con el diagnostico
de las condiciones de salud de
los trabajadores

29 | La| entidad reporta a la | PARCIALMENTE 50% | No se encuentra documentado el

Administradora de Riesgos requisito, no hay estadistica (no se
Laborales, a la Empresa controla).
Promotora de Salud y a la
Direccion Territorial el
accidente grave y mortal y las
enfermedades diagnosticadas
dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes.

30 | La entidad investiga los | PARCIALMENTE 50% | No se encuentra documentado. No se
accidentes e incidentes de tiene control de la investigacion de
trabajo una vez ocurridos y las causas.
enfermedades laborales
cuando sean diagnosticadas,
determinando  las  causas
basicas y la posibilidad que se
presenten nuevos casos.

31 | E$td definidas las actividades | PARCIALMENTE 50% | No se han documentado las
de medicina del trabajo que se actividades que se deben llevar a cabo
debe llevar a cabo segun las teniendo en cuenta las prioridades del
prioridades que se diagnostico de las condiciones de
identificaron en el diagnostico salud, como tampoco se tiene
de condiciones de salud. definido método para verificar si se

cumplen de acuerdo a lo planeado.

32 | Estan definidos los perfiles de CUMPLE 75% | Se hace necesario mejorar los

cargo y estos fueron
informados al medico que
realiza las evaluaciones

ocupacionales describiendo en
forma breve las tareas y el

controles al manejo de la informacion
relacionada con el requisito.




N*®

CRITERIO

NIVEL

cum

OBSERVACION

medio en el que se desarrollar3
su labor.

33

Se tiene definida la frecuencia
de los examenes periddicos
segun el comportamiento del
factor de riesgo, las
condiciones de trabajo, el
estado de salud del trabajador,
las recomendaciones de los
sistemas de vigilancia
epidemioldgica vy la legislacion
vigente.

NO CUMPLE

0%

No se tienen documentadas
actividades para la garantia de
cumplimiento de éste requisito.

34

La entidad garantiza que la
historia clinica ocupacional de
los trabajadores esta bajo la
custodia  exclusiva de |Ia
institucion  prestadora  de
servicios de seguridad y salud
en el trabajo o del médico que
practica los exdmenes médicos
en la empresa.

CUMPLE

75%

Es necesario documentar este

requisito.

35

La entidad acata las
restricciones realizadas en el
campo de la salud a los
trabajadores para la realizacién
de sus funciones vy de ser el
caso adecua el puesto de
trabajo o si esto no es posible
realiza la reubicacion del
trabajador.

CUMPLE

75%

No estd definido donde se registran y
como se controla el numero de
empleados han tenido restricciones
médicas, las adecuaciones de puestos
de trabajo, reubicaciones y
reconversiones. No estan
documentadas las actividades.

36

la  entidad analiza la
informacion relativa al
comportamiento de la salud de
los trabajadores frente a los
riesgos prioritarios y a las
condiciones de salud de ellos.

CUMPLE

75%

Es necesario documentar.

37

El  Comité Paritario de
seguridad y salud en el trabajo,
verifica si se cumplen las
acciones que se derivan de los
reportes del seguimiento de la
salud de los trabajadores.

PARCIALMENTE

50%

No esta documentada la
responsabilidad (reglamentacion del
comité), no se registran los
seguimientos.




riesgos.

%
’: CRITERIO NIVEL cum OBSERVACION
P

3g | Hay un programa  para NO CUMPLE 0% | Documentary ejecutar.
promover entre los
trabajadores estilos de vida
saludable.

39 | La entidad mide la frecuencia CUMPLE 75% | Tiene indicador, generar acciones.
de los accidentes del dGltimo
ano.

a0 | Lalentidad mide la severidad de CUMPLE 75% | Tiene indicador, generar acciones.

lod accidentes del dltimo afio.
(Severidad es el indice que
relaciona el numero de dias de
incapacidad por el numero de
horas de exposicion en un
periodo de tiempo
determinado).

a1 | La entidad mide la mortalidad | PARCIALMENTE 50% | No se tienen casos, pero se requiere
por accidentes de trabajo o documentar la actividad.
enfermedades laborales en el
Gltimo afio.

a2 | La entidad mide la prevalencia PARCIALMENTE 50% | No se tienen casos, pero se requiere

de enfermedad. documentar la actividad.
(Prevalencia es el numero de
casos de una enfermedad
laboral presente en una
poblaciéon en un tiempo
especifico en relacion con el
nimero de personas en la
poblaciéon en ese periodo
determinado).

43 | La entidad mide la incidencia | PARCIALMENTE 50% | No se tienen casos, pero se requiere
de la enfermedad laboral del documentar la actividad y disefiar el
Ultimo afio. {Incidencia es el registro.
numero de casos nuevos de
una enfermedad en wuna
poblacion determinaday en un
periodo determinado).

aa | La entidad mide el ausentismo | PARCIALMENTE 50% | No se encuentra documentado y
por enfermedad laboral y tampoco hay un registro de control
general del Ultimo  afo. estadistico para la toma de
(Ausentismo es la no asistencia decisiones.
al trabajo con incapacidad
meédica). No se definen acciones producto de la

medicion.

45 | Tiene definida una | PARCIALMENTE 50% | No esta documentada la metodologia
metodologia para la y tampoco hay planes de manejo
identificacion de  peligros, producto de la evaluaciony valoracion
evaluacion y valoracion de los de riesgos




N®

CRITERIO

NIVEL

Cum

OBSERVACION

46

En el SG - SST se identifican las
maquinas y/o equipos que se
utilizan, asi como las materias
primas, insumos, productos
finales 2] intermedios,
subproductos y material de
desecho

PARCIALMENTE

50%

No se encuentra documentado vy
tampoco hay un registro de control
estadistico para la toma de
decisiones.

47

La identificacion de peligros,
evaluacion y valoracién del
riesgo se desarrollé con la
participacién de trabajadores
de todos los niveles de la
empresa y es actualizada como
minimo una vez al afio y cada
Vez que ocurra un accidente de
trabajo mortal o un evento
catastréfico en la entidad o
cuando se presenten cambios
en los procesos, en las
instalaciones o maquinaria y
equipos.

CUMPLE

75%

Es necesario tener los registros que
evidencien el cumplimiento.

48

El método para identificar los
peligros, evaluar y valorar los
riesgos incluyé el trabajo
rutinario o no rutinario y para
los puestos incluyd los factores
de riesgo, el numero de
trabajadores expuestos, los
tiempos de exposicion, las
consecuencias de la exposicidn,
el grado de riesgo y el grado de
peligrosidad y los controles
existentes y los que se requiere
implantar y  se tienen
plenamente identificados los
trabajadores que se
encuentren  expuestos de
manera permanente a las
actividades de alto riesgos del
decreto 2090 si aplica.

CUMPLE

75%

Documentar con especificacion de Ia
nota: "En caso de muerte de un
trabajador debe incluirse
obligatoriamente el puesto de trabajo
del occiso.

49

La entidad pone a disposicidn
de los trabajadores los
mecanismos para que reporten
las condiciones de trabajo
peligrosas y sus condiciones de
salud en relacion con el trabajo.

PARCIALMENTE

50%

Falta documentar vy socializar

ampliamente.




%

Ne CRITERIO NIVEL cum OBSERVACION
P

5o | La|entidad donde se procese, NO CUMPLE 0% No estd documentado: No se verifica
manipule o trabaje con qué la lista de condiciones, materias,
sustancias toxicas o productos intermedios o finales,
cancerigenas o con agentes subproductos y desechos y revisar si
causantes de enfermedades son catalogados como cancerigenos o
incluidas en la tabla de altamente  téxicos  (segin la
enfermedades laborales, clasificacion elaborada por entidades
cumplen con un numero internacionales como IARC, ACGIH)
minimo de actividades para identificar cudles podrian estar
preventivas siendo utilizados por la institucion y

considerarlos como riesgos
prioritarios, cumplir con un el minimo
de actividades preventivas.

De igual forma se verificara que se
realicen un numero minimo de
actividades preventivas para los
riesgos de adquirir enfermedades
incluidas en la tabla de enfermedades.

51 | Seimplementanlas accionesde | PARCIALMENTE 50% | No estd documentada la forma en la
prevencién y control de los que se da aplicacion de Ila
riesgos  resultado de la jerarquizacién para la prevencion y
identificacién de  peligros, control de los peligros/riesgos.
evaluacién y valoracion de los
riesgos y estas se ejecutan
acorde con el esquema de
jerarquizacion establecidoen el
art 24 del decreto 1443/2014
de 2014.

52 | La entidad verifica que las NO CUMPLE 0% No estd documentado el método, la
responsabilidades ~ de  los frecuenciay la necesidad de realizarse
trabajadores frente a las ésta tarea.
actividades de prevencion y
control de los peligros /riesgos
se estén cumpliendo.

53 | Los trabajadores, proveedores | PARCIALMENTE 50% | Documentar y disefiar registros para
y/o contratistas que estan el seguimiento y control de Ia
expuestos a los actividad.
peligros/riesgos de su trabajo
son informados y capacitados
sobre las actividades
eéspecificas de prevencién y
control de este tipo de
peligro/riesgo.

54 | La entidad establece | PARCIALMENTE 50% | Hay que ajustary disefiar.

procedimiento e instructivos
de Seguridad y Salud en el
Trabajo.




N° CRITERIO NIVEL cum OBSERVACION
P
s5 | Estan identificados los puestos NO CUMPLE 10% | Documentar la identificacion y
de trabajo que presentan definicién de acciones en relacién a
riesgos y que requieren, los puestos de trabajo que requieren
complementariamente a las equipos y elementos de proteccién
medidas de prevencién vy personal (EPP), asi como la lista de los
control, equipos y elementos elementos apropiados para lalaboren
de proteccion personal (EPP) esos puestos.
indispensables.
56 | A cada trabajador que requiere CUMPLE 75% | Documentar la actividad.
proteccion de uso personal, se
le entregan los EPP y se le
reponen de acuerdo a las
disposiciones vigentes; gestién
de la que se debe dejar
evidencia.
57 | Se capacita a los trabajadores NO CUMPLE 0% No se tiene listado de elementos que
sobre el uso de los EPP. son entregados - registros de
capacitacion en uso de EP.
58 | La empresa verifica si los CUMPLE 75% | Documentar.
trabajadores usan
adecuadamente los EPP y el
estado de dichos elementos.
59 | La entidad realiza inspecciones CUMPLE 75% | Dejar registros de control.
sistemdticas que incluye la
aplicacion de listas de chequeo,
la participacién del Comité
Paritario de Seguridad y Salud
en el Trabajo y los resultados
de las mismas.
60 | La entidad dispone de un NO CUMPLE 0% Disefar,
procedimiento para evaluar el
impacto sobre la Seguridad y
Salud en el Trabajo que se
puedan generar por cambios
internos o externos.
61 | Esta identificada, evaluada y CUMPLE 75% | Documentar las actividades.

priorizada la vulnerabilidad de
la empresa frente a las
amenazas (anélisis de
vulnerabilidad).




CRITERIO

NIVEL

CcuMm

OBSERVACION

62

Hay un Plan de prevencion,
preparacion y respuesta ante
emergencias que incluye los
procesos, los simulacros vy los
recursos  necesarios  para
manejar los riesgos que se
identificaron en el analisis de
vulnerabilidad en todos los
centros de trabajo.

PARCIALMENTE

50%

No se han identificado vy
documentado acciones para la
verificacién de su cumplimiento.

63

Hay brigadas de prevencion,
preparacion y respuesta ante
emergencias organizadas
segln las necesidades y el
tamafio de la empresa
(primeros  auxilios,  contra
incendios, evacuacion, etc.).

NO CUMPLE

10%

En  proceso, documentar las
actividades para conformacion de
brigadas.

64

Los integrantes de las brigadas
de prevencién, preparacién y
respuesta ante emergencias
reciben la capacitaciéon vy
dotacién necesaria de acuerdo
con el plan de prevencién,
preparacion y respuesta ante
emergencias.

NO CUMPLE

0%

En proceso, documentar  las
actividades para conformacion vy
funcionamiento de brigadas.

65

La entidad dio a conocer el Plan
de prevencion, preparacion y
respuesta ante emergencias de
|2 organizacion.

NO CUMPLE

0%

No hay evidencias.

66

El Plan de prevencion,
preparacion y respuesta ante
emergencias incluye planos de
las instalaciones que
identifican areas y salidas de
emergencia, asi como la
sefializacion debida.

CUMPLE

75%

Documentar.

67

Hay un programa de
mantenimiento periédico de
todos los equipos, relacionados
don la prevencion y atencién de
emergencias, incluidos los
sistemas de alarma.

NO CUMPLE

0%

Documentary aplicar.

68

E|l empleador tiene definido los
indicadores de  estructura,
proceso y resultado del SG-55T.

CUMPLE

100%

Es importante revisar de acuerdo a los
nuevos procedimientos que se
incluyan.




CRITERIO

NIVEL

cum

—

OBSERVACION

69

La alta Direccidn revisa una vez
al afio el SG -SST, sus resultados
son comunicados al Comité
Paritario de Seguridad y Salud
en el Trabajo.

CUMPLE

100%

Documentada con el Sistema de

Gestion Integrado.

70

La entidad planifica con la
participacion  del  Comité
Paritario el procedimiento de
auditoria del cumplimiento del
SG —SST.

CUMPLE

100%

Documentada con el Sistema de

Gestion Integrado.

71

La entidad garantiza que se
definan e implementen las
acciones preventivas Y
correctivas necesarias con base
en los resultados de |Ia
supervision y la medicién de la
eficacia del SG-SST y de las
auditorias.

CUMPLE

100%

Documentada con el Sistema de

Gestion Integrado.

72

Cuando después de la revision
del SG-SST se evidencia que las
medidas de prevencién y
proteccion relativas a los
peligros y riesgos del SST son
inadecuadas o pueden dejar de
ser eficaces, la empresa toma
las medidas correctivas,
preventivas y/o mejora para
subsanar lo detectado.

CUMPLE

75%

Documentar.

73

La entidad ejecuta las acciones
preventivas, correctivas y de
mejora que se plantean como
resultado de la investigacion de
los accidentes y de los
incidentes y la determinacidn
de las causas basicas de las
enfermedades laborales.

CUMPLE

75%

Documentar.

74

Se realizan y se cumplen las
acciones preventivas y
correctivas que se plantearon
como resultado de |las
inspecciones.

PARCIALMENTE

50%

Se deben incluir seguimientos de
Control Interno.

75

Se implementan las medidas y
acciones correctivas producto
de requerimientos de
autoridades  administrativas;
asi como las Administradoras
de Riesgos Laborales.

CUMPLE

75%

Documentar.




CONCLUSIONES GENERALES

Aunque se han hecho esfuerzos para tener el Sistema implementado, aun falta hacer oficial Ia
decision de tener un orden sistematico en el desarrollo de las actividades y tareas para mantener
la seguridad y la salud en el trabajo en la Institucidn; por lo anterior, se hace necesario adoptar
oficialmente el sistema y documentar los procedimientos de manera que garantice el
cumplimiento de la totalidad de requisitos establecidos en el marco normativo aplicable.

Aun hace falta fortalecer las labores de comunicacién y articulacion del proceso con los demads
procesos del Sistema de Gestién Integral, para que las actividades propias de la seguridad y salud
en el trabajo sean efectivas en la Institucion.

Se evidencian dificultades frente a la diferenciacién de las actividades desarrolladas por los
profesionales contratados para el cumplimiento de las tareas propias del sistema, por lo que se
requiere hacer una identificaciéon clara de roles, responsabilidades, niveles de autoridad y
actividades (no funciones) redactadas en términos de productos, esto con el fin de optimizar
recursos, facilitar el seguimiento e incentivar la medicién efectiva de resultados.

Vale la pena resaltar que hay que mantener clara la diferencia existente entre referirse al proceso
de seguridad y salud en el Trabajo y al Sistema de Gestién de Seguridad y Salud en el Trabajo, ya
que al momento de hacer la implementacién del sistema se requiere ajustar en todos los procesos
la interaccion de éste con cada uno de ellos.

De acuerdo a la medicion realizada por esta oficina el Sistema de Gestién de |a Seguridad y Salud
en el Trabajo de la Institucion se ubica en un 51% de implementacion, lo que significa que aunque
se cumple con una buena parte de requisitos, las actividades y tareas asociadas no estan aun en
funcionamiento de forma sistematica y que ademas hay debilidades en la documentacién de las
mismas.

Cualquier inquietud con gusto serd aclarada.

[ A
EDIT YOHANA PALACIO ESPINOSA -
DIRECTORA OPERATIVA DE CON TROL INTERNO

Noviembre 10 de 2015.
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